testator iustitio te catum heredē. z rogo/ volo: aut fidei tue p̄mitto vt hereditatē meā restituas scio: vt ex tex. in. d. l. coheredi. s̄. cū filie. ff. d̄ vulga. z. ff. z. C. ad trebel. per totum. et in. d. de fideicom. he re. per totum. Tertia regula ē q̄ verba cōmunia sunt que habent vtrāq̄ significacionez. vel possūt ad vtrūq̄ intellectū trahi. vt verbū substituo/ verbū pueniat/ verbum habeat/ et verbū deuoluat. idem in similib⁹. hanc materiam prosequere latius vt per eundem Bar. vbi. s̄. vide etiā late p̄ Ange. are. i. d. s̄. fina. isti. d̄ pupil. vbi enumerat nouē verba directa. dicit t̄m q̄ non oīa illa sunt directa: civilia. s̄z solū illa duo heres esto/ z verbū iustitio. cetera vero sunt directa de iure gentiū. de q̄ etiāz supra dixi i p̄senti additione. in p̄li. s̄z aduerte q̄ Bar. z c̄. et istud dicit ipse Ange. notanduz ad materiā. l. verbis civilib⁹. ff. de vulga. q̄ verba directa civilia nunq̄ possunt obliquari. vt ibi. sed alia sic vt. s̄. satis deducti ē. Itē subdit idē Ange. ibidē q̄ z q̄ sint verba obliqua et que z quot cōia. de q̄ dic vt ibi p̄ eū. z p̄ Bar. vbi. s̄. Finaliter q̄ro an hec substitutio cōpendiosa sit p̄ se substitutio: an vero t̄m quedā adiectio substitutonis: Idē Bar. vbi. s̄. i. versū. se cūdo q̄ro q̄re dicatur z c̄. r̄idet q̄ aut ista substitutio sit a milite/ qui potest etiam maior et sic puberi directo sublinere: et tūc est vera substitutio/ et sp̄s substitōnis. d. l. cēturio. i. ueta glo. i. h̄bo d̄taxat. aut sit a pagano/ et tūc magis est adiectio substitutōis q̄ vera substitutio. nā tūc cōtinet vulgares/ pupillares. aut fidei cōmissarias. vt. s̄. patet. Per hec sit breuit̄ expedita difficilis hec z subtilis cōp̄diosa substitōnis materia. quā si altius forte attingere libeat recur

Lōia p̄ba que sint.

Substitutio cōp̄diosa an per se sit substitutio

Directū p̄bū qd sit?

Obliq̄ verba q̄ sint

De breuiloqua seu reciproca substitutione. Fo. xlv.

ras ad Bar. et alios scribentes in sepe dicta. l. centurio. ff. de vulg. et ad eundem ite etiam ad Bal. et alios i sepe allegata. l. p. c. b. C. de unpu. et alijs substi. ad Ba. noz. in. c. raynuff. de testa. ad Jo. and. in. c. j. de testa. libro. vi. in nouella. et ad Ange. are. et alios i. S. fina. isti. de pupillari substi. B. m.

De breuiloqua seu reciproca substitutione.

Rubrica. xxvii.

Estator habes duos v. plures filios ipuberes sue patrie p. tati subditos/istitutionem eis breuiloqua facere potest hoc modo An. et Fra. filios meos impuberes michi heredes instituo: et eos iuice substituo. Dicitur autem substitutio breuiloqua ideo q. sub hac p. boz breuitate continet quattuor substitutiones. scilicet duas pupillares exp. f. as: et duas vulgares exp. f. as: et hac substitutione lex etia appellat reciproca. vt. ff. de vulg. sub. l. ia hoc iure. Q. si An. heres erit et in pupillari etate decesserit Fra. sup. iuues vocabitur iure directo: et eodem modo si Fra. heres erit et in pupillari etate decesserit An. sup. iuens vocabit heres iure directo. et in vtroq. excludit mat. et ceteri ab intestato venientes p. p. effectum pupillaris exp. f. as. vt sepe dicrum est: et sic habes duas exp. f. as pupillares. vnam videlicet in persona cuiuslibet quarum quilibet est expressa quoad effectus licet non quo ad verba.

Additio. Facit. l. luti. ij. r. n. s. ff. de vul. et pupil. et ibi Bar. i. p. s. secundo q. ro vt i. hec substitutio r. e. et vide q. dixi et addidi. S. i. rub. de vul. sub. l. f. e. ad additioe. B. m.

Ade cōsurgūt ex his p. bis. due

vulgares: q. si aliq. coz heres nō erit. puta q. nō lit vel q. nō possit. al. i. solidū erit heres. nec credas q. hec p. ba possit i. hoc casu retorqueri ad fidei cōmissum q. uis hic ponat istud verbus substituo: q. tūmodo habet effectū pupillaris et vulgaris: vt dictū ē. et hoc p. b. substituo in pupillari et vulgari semper se adaptat iure directo vt in sequenti rubrica dicitur.

Additio. De hoc an. s. hec substitutio vos iuice substituo p. t. eat fidei cōmissaria d. ca. j. si. ru. i. p. ite q. ro an. ne hec substitutio vos iuice substituo cōtineat fidei cōmissaria Gerardus mu.

Et nō q. hec substitutio fieri si pot. nisi i. tituti sint filij et pupilli existēs i. p. tate testator: quia si i. tituti essent puberes v. emancipati v. alij extranei et fieret eis substitutio per verba predicta. s. eos iuice substituo nō esset breuiloqua imo vulgaris tacita. vt. S. in rubri. de vulg. substi. p. tacitay vulgaris ē illa in qua r. e. dictum est.

Additio. Idē si al. sit pupill. et i. p. tate al. i. no. maior vel nō i. potestate. d. l. iam hoc iure. S. alle. et d. l. luti. et l. i. testamento. j. r. n. s. ff. de mili. testamēto. et ē rō vt eq. litas iter iuice substitutos seruet quā quidē iura seruāda p. cipit. vt i. auc. eq. litas. C. d. pac. p. uētis et. l. l. l. circa si. C. de colla. nā cū nō pot. valere substitutio pupillar. i. p. s. onā et q. ē maior vel nō est in p. tate. l. ij. j. et ij. r. n. s. ff. de vul. g. nec hoc casu p. t. nebit pupillar. in p. s. onā pupilli. p. o. ratione. Et aduerte dū d. n. s. Rolādin. S. dicit q. hec substitutio vos iuicem substituo si fiat e. f. n. e. i. s. aut puberib. p. t. i. et duas vulgares tacitas hoc itellige q. ad p. ba nō q. ad effectū. facit qd dicit idē Rolādin. S. p. r. e. p. p. n. c. i. p. n. t. i. r. u. b. r. i. q. u. i. e. r. s. i. s. e. i. n. r. e. s. p. e. c. t. i. b. v. n. a. et eadē sub-

Substitutio breuiloqua qre dicitur breuiloqua

Substitutio pupillaris contenta sub breuiloqua excludit matrem.

Eq. litas seruanda ē inter iuicem substitutos

Prima pars florum

Substitutio dicitur tacita et expressa. ut plene dicitur in rubricis de vulgari. substituti. in p. n. magne additionis. Substitutio brevis dicitur etiam breuiloque: ite etiam comulioque et pendio licet tacitas substitutio p. p. dicitur: nes quo ad verba contineat. cōtinuata an cōtinuata tamē expressas quo ad effectum. ut in superioribus dictum est. hinc potest inferri quod licet vulgaris tacitas: illa scilicet que continetur in expressa pupillari: non excludat matrem ipsius testatoris. ut tenet Bartholomaeus. i. l. j. ff. de vulgari. in p. n. quero verum tacitas vulgari. et post eum Ange. are. in si. de vulgari. in p. n. vers. quero an i pupillari expressa et c. et dicitur. s. in rubricis. de vulgari. substituti. vers. ite quero verum tacitas vulgaris continetur scilicet et. ista tamen vulgaris tacitas. s. quo ad verba i casu p. n. m. s. d. excludit matrem etiam testatoris et quo non est tacita quo ad effectum. ut d. l. luti. in fine p. n. m. s. ff. de vulgari. et pupil. Bernardus mulert.

Substitutio brevis dicitur etiam breuiloque: ite etiam comulioque et pendio licet tacitas substitutio p. p. dicitur: nes quo ad verba contineat. cōtinuata an cōtinuata tamē expressas quo ad effectum. ut in superioribus dictum est. hinc potest inferri quod licet vulgaris tacitas: illa scilicet que continetur in expressa pupillari: non excludat matrem ipsius testatoris. ut tenet Bartholomaeus. i. l. j. ff. de vulgari. in p. n. quero verum tacitas vulgari. et post eum Ange. are. in si. de vulgari. in p. n. vers. quero an i pupillari expressa et c. et dicitur. s. in rubricis. de vulgari. substituti. vers. ite quero verum tacitas vulgaris continetur scilicet et. ista tamen vulgaris tacitas. s. quo ad verba i casu p. n. m. s. d. excludit matrem etiam testatoris et quo non est tacita quo ad effectum. ut d. l. luti. in fine p. n. m. s. ff. de vulgari. et pupil. Bernardus mulert.

Substitutio brevis dicitur etiam breuiloque: ite etiam comulioque et pendio licet tacitas substitutio p. p. dicitur: nes quo ad verba contineat. cōtinuata an cōtinuata tamē expressas quo ad effectum. ut in superioribus dictum est. hinc potest inferri quod licet vulgaris tacitas: illa scilicet que continetur in expressa pupillari: non excludat matrem ipsius testatoris. ut tenet Bartholomaeus. i. l. j. ff. de vulgari. in p. n. quero verum tacitas vulgari. et post eum Ange. are. in si. de vulgari. in p. n. vers. quero an i pupillari expressa et c. et dicitur. s. in rubricis. de vulgari. substituti. vers. ite quero verum tacitas vulgaris continetur scilicet et. ista tamen vulgaris tacitas. s. quo ad verba i casu p. n. m. s. d. excludit matrem etiam testatoris et quo non est tacita quo ad effectum. ut d. l. luti. in fine p. n. m. s. ff. de vulgari. et pupil. Bernardus mulert.

Substitutio brevis dicitur etiam breuiloque: ite etiam comulioque et pendio licet tacitas substitutio p. p. dicitur: nes quo ad verba contineat. cōtinuata an cōtinuata tamē expressas quo ad effectum. ut in superioribus dictum est. hinc potest inferri quod licet vulgaris tacitas: illa scilicet que continetur in expressa pupillari: non excludat matrem ipsius testatoris. ut tenet Bartholomaeus. i. l. j. ff. de vulgari. in p. n. quero verum tacitas vulgari. et post eum Ange. are. in si. de vulgari. in p. n. vers. quero an i pupillari expressa et c. et dicitur. s. in rubricis. de vulgari. substituti. vers. ite quero verum tacitas vulgaris continetur scilicet et. ista tamen vulgaris tacitas. s. quo ad verba i casu p. n. m. s. d. excludit matrem etiam testatoris et quo non est tacita quo ad effectum. ut d. l. luti. in fine p. n. m. s. ff. de vulgari. et pupil. Bernardus mulert.

Substitutio brevis dicitur etiam breuiloque: ite etiam comulioque et pendio licet tacitas substitutio p. p. dicitur: nes quo ad verba contineat. cōtinuata an cōtinuata tamē expressas quo ad effectum. ut in superioribus dictum est. hinc potest inferri quod licet vulgaris tacitas: illa scilicet que continetur in expressa pupillari: non excludat matrem ipsius testatoris. ut tenet Bartholomaeus. i. l. j. ff. de vulgari. in p. n. quero verum tacitas vulgari. et post eum Ange. are. in si. de vulgari. in p. n. vers. quero an i pupillari expressa et c. et dicitur. s. in rubricis. de vulgari. substituti. vers. ite quero verum tacitas vulgaris continetur scilicet et. ista tamen vulgaris tacitas. s. quo ad verba i casu p. n. m. s. d. excludit matrem etiam testatoris et quo non est tacita quo ad effectum. ut d. l. luti. in fine p. n. m. s. ff. de vulgari. et pupil. Bernardus mulert.

ut quod sit duobus impuberibus institutus et i parte substitutus. ut s. Et aduerte quod non potest hec quattuor contineri: nisi illa oia ad sint. scilicet quod sint impubes: ite etiam quod sint in potestate: et quod sint instituti. et hoc est quod voluit dicitur Rolandus. s. in vers. et nota quod hec substitutio fieri non potest nisi instituti et intellige scilicet quod quattuor illas substitutiones continerent. alias autem potest. ut s. patet. Quibus continet sex. ut si dico filios meos impubes institui et eos iure substitui si decesserint i pupillari etate vel postea quicquid. nam hec continet duas vulgares si non ad eas hereditas. et duas pupillares si decesserint i pupillari etate. et duas fideicommissarias si decesserint postea. Et potest esse quattuor octo ut si quis heredes instituit impubes et matrem captos et eos institueret et substitueret per hec verba: filios meos impubes institui heredes: eos iure substitui si impuberis etate vel post i demencia: vel alias quicquid decesserint. Nam tunc continerent duas vulgares: duas pupillares: duas exheredatarias: et sic octo. Aduerte tamen quod si dicitur duobus filiis impuberibus demeritis substitueret patrem simpliciter per hec verba: vos iure substitui tuos continerentur sex substitutiones directe: due scilicet vulgares: due pupillares et due exheredatarias. p. n. m. s. d. quattuor primis rubricis late dicta sunt. Intellegit et predicta quod hec substitutio breuiloque fieret duobus tamen. Si autem fieret pluribus. puta tribus vel quattuor: tunc numerus substitutionum ascenderet multum. posset enim continere octo vulgares: octo pupillares: et sic de aliis. ut ad sensum patet practice. hec Bar. i. l. luti. ff. de vulgari. et pupil. Quero: dicitur quod quod hec substitutio sit duobus quod continet duas vel quattuor vel sex. An ne posset substitutiones